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DERI TE:

KESHILLI MESIMOR-SHKENCOR | FAKULTETIT TE SHKENCAVE ISLAME-
SHKUP

RECENSION

PER VLERESIMIN E PUNIMIT TE SPECIALIZIMIT “MESIMI | KURANIT DHE
MESIMBESIMIT NE MEKTEBET SHQIPETARE NE AUSTRI” TE PUNUAR NGA
MUHAMED RAMADANI, TE PARAQITUR NE FAKULTETIN E SHKENCAVE
ISLAME-SHKUP

Né bazé té vendimit 03-543/9 té datés 16.07.2021 té Késhillit Mésimor - Shkencor té Fakultetit té
Shkencave islame - Shkup pér formimin e Komisionit pér Vlerésim, Komisioni né pérbérje: Prof.
dr. Muhamed Mustafa, kryetar; Doc. dr. Muaz Agushi, anétar dhe Doc. Dr. Ziber Lata,
mentor, pasi e vlerésoi punimin e propozuar me titull: “MESIMI | KURANIT DHE I
MESIMBESIMIT NE MEKTEBET SHQIPETARE NE AUSTRI” té kandidatit Muhamed
Ramadani né programin studimor Metodika e mésimdhénies sé arsimit fetar, komisioni analizoi
doréshkrimin e kandidatit dhe ka nderin gé Késhillit Mésimor Shkencor té Fakultetit té

Shkencave Islame t’1 paraqes€ kété:

RAPORT

Tema e magjistraturés e kandidatit Muhamed Ramadani paraget njé punim té pavarur dhe i
mbéshtetur né punén e gjaté té vazhdueshme hulumtuese, e cila aktualizon ¢éshtje té réndésishme
si “Mésimi i Kur’anit dhe mésimbesimit né mektebet shqiptare né Austri” si dukuri e cila
paragitet né jetén e muslimanéve shqiptaré né diasporé dhe vecanérisht té atyre qé jané né shtetin
e Austrisé.

Ky punim paraget njé hulumtim teorik dhe empirik me karakter shkencor né té cilin
prezantohen pérmbajtje té problemeve gé ndérlidhen me zhvillimin e edukimit fetar né mektebet

shqiptare té Austrisé.
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Objekti i punimit té prezantuar né kété hulumtim éshté shumé i gjeré dhe i thellé, si nga
aspekti i veprimeve dhe pérmbajtjeve, ashtu edhe nga karakteri hulumtues né realizimin e

géllimeve dhe detyrave té shtruara sipas projektit ideor té pérgatitur paraprakisht nga kandidati.

Punimi éshté shtruar né 106 fage, formati A4, fonti Times New Roman, me 1.5 hapésiré
mes rreshtave dhe madhési té shkronjave 12, 33 tabela, 16 diagrame, 41 fusnota dhe me njé séré
burimesh bibliografike, midis tyre punime shkencore né gjuhén shqipe dhe arabe, fjaloré, artikuj,

libra, dokumente dhe burime té internetit.

Punimi éshté strukturuar né gjashté kapituj, hyrje dhe rekomandime pérfundimtare.
Punimi pérmban: aspektin teorik té problemit t& hulumtimit; metodologjiné e hulumtimit;

analizén dhe interpretimin e rezultateve nga pyetésorét.

Struktura e punimit

Né Kapitullin e paré pérfshihet ecuria metodologjike e punimit. Kétu kandidati ka theksuar
objektin, géllimet, detyrat, réndésiné dhe hipotezat e hulumtimit. Po ashtu, ka shpalosur

popullacionin dhe mostrén e hulumtimit.

Kandidati thekson se objekt i hulumtimit té kétij punimi éshté njohja dhe pasqyrimi i rrjedhés sé
punés sé mektebeve shgiptare né shtetin e Austrisé. Kétu ka pérfshiré gjithé mésimbesimin, me
theks t€ veganté mésimin e Kur’anit fisnik. Né kété punim kandidati méton té paragesé té dhénat
statistikore, metodologjiné dhe kualitetin e punés sé mektebeve shqiptare né shtetin e Austriseé.
Kandidati pér kété hulumtim ka parashtruar njé pesé hipoteza té cilat i ka verifikuar dhe i ka
bazuar né rezultatet e hulumtimit empirik. Popullacioni i kétij hulumtimi jané mualimét e
mektebeve shqiptare né Austri, ku nga numri i pérgjithshém 20 ne pér mostér kemi marré 13 prej

tyre.

Pjesa teorike e hulumtimit
Pjesa teorike e kétij hulumtimi fillon nga kreu i dyté e andej:

Na kapitullin e dyté, kandidati Muhamed Ramadani flet pér mektebet né pérgjithési, pér
domethénien gjuhésore dhe terminologjike té veté leksemés mekteb. Pastaj futet né pjesén e

historikut t&¢ mektebeve né pérgjithési dhe né vecanti pér historikun e mektebit né Austri,
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gjegjésisht pér mektebet e para shqiptare atje, pér evoluimin e tyre dhe pér numrin konkret té tyre
sot. Né kété pjesé kandidati né formé té detajuar jep informacione pér mektebet shqiptare né
Austri.

Né kapitullin e treté kandidati flet pér mualimét gé veprojné népér kéto mektebe: pér
pérgatitjen, metodén, numrin e tyre etj. Gjithashtu, flet pér nxénésit: pér moshén dhe pér gjininé e
tyre. Kétu kandidati flet gjithcka rreth mualiméve dhe nxénésve.

Né kapitullin e katért kandidati paraget planprogramin dhe metodologjiné e punés népér kéto
mektebe: fushat dhe tematikat qgé mésohen népér mektebe, pérfshiré kétu mésimbesimin me té
gjitha nénfushat dhe mésimin e Kur’anit fisnik. Po ashtu, ka paraqitur edhe librat dhe doracakét

gé pérdoren népér kéto mektebe.

Né kapitullin e pesté kandidati flet pér punén didaktike-metodologjike té punés népér mektebe:
metodat mésimore, mjetet mésimore, nivelin e pérdorimit té mjeteve teknologjike bashkékohore

dhe ¢éshtje tjera gé ndérlidhen me metodat dhe teknikat mésimore.

Pjesa empirike e hulumtimit
Né kapitullin e gjashté pérfshihen rezultatet e hulumtimit shkencor dhe analizimi i tyre

Metodologjia e hulumtimit: né kété hulumtim éshté pérdorur metoda analitike, sintetike,
krahasuese dhe statistikore. Kandidati ka anketuar gjithsej 13 mualimé, té ciléve u ka parashtruar
njé séré pyetjesh. Bazuar né hipotezat e parashtruara mé paré dhe né rezultatet e nxjerra nga
anketimi, kandidati i analizon dhe né fund pérfundon né verifikimin e hipotezave.

1. Analiza dhe pérpunimi i rezultateve té hulumtimit: paraget njé segment té
réndésishém té punimit pasi qé kandidati fillon me pérshkrimin e hulumtimit duke
vazhduar né analizén dhe interpretimin e rezultateve té hulumtimit nga anketimi me njé
numér té konsiderueshém té mualiméve gé veprojné népér mektebet shqgiptare né Austri.
Té dhénat e fituara nga hulumtimi jané prezantuar né ményré kualitative té cilat kané
shérbyer pér vértetimin apo mohimin e hipotezave.

2. Konstatimet pérmbyllése: hulumtimi i kandidatit Muhamed Ramadani pérfundon me
shénimet e literaturés, ku qarté shihet se kandidati ka shfrytézuar literaturé té
mjaftueshme né gjuhén shqgipe dhe arabe, e cila paraget njé hapésiré burimore pér
zgjerimin dhe plotésimin e njohurive té llojllojshme pér materialin kérkimor té€ punimit té

specializimit.
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Duke u mbéshtetur né punén dhe né angazhimin e térésishém té kandidatit, té cilén e ka
prezantuar né kété punim té specializimit, kemi nderin gqé Késhillit Mésimor — Shkencor

té Fakultetit té Shkencave Islame — Shkup, t’i:

PROPOZOJME:

Pranimin dhe miratimin e kétij raporti t& nénshkruar nga anétarét e Komisionit pér
Vlerésim, ku konstatojmé se kandidati Muhamed Ramadani mund ta mbrojé temén

“Mésimi i Kur’anit dhe i mésimbesimit né mektebet shqiptare né Austri”.

Data: Komisioni recensues:
30.08.2021
1. Prof.dr. Muhamed Mustafa, kryetar

2. Doc. dr.Muaz Agushi, anétar

3. Doc. dr.Ziber Lata, mentor
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Jo:
HACTABHO-HAYYHUT COBET HA ®AKYJTET 3A UCJIAMCKHU HAYKHU-
CKOIIJE

PEIIEH3UNJA
3A EBAIYAIIMJATA HA CIIEHEJAJIM3AIIMOHATA PABOTA ,,YYEILE HA

KYPAH 1 BEPOHAYKA BO AJIBAHCKUTE MEKTEBHU BO ABCTPUJA“
N3PABOTEHA O KAHAUIATOT MYXAME/l PAMAJIAHU, IIPEIVIO’KEHA ITPHU
PAKYJITETOT 3A HCJIAMCKH HAYKH -CKOIIJE

Bp3 ocnoBa Ha omitykata 03-543/9 ox 16.07.2021 roauna goxecena ox HactaBHO - HAydHHOT
coBet Ha DakynTeTOT 3a UcIaMcku Hayku - Ckorje 3a ¢popmupame Ha Komucuja 3a eBanyanuja,
Komucwujata Bo cocrtas: IIpod. o -p Myxamen Mycrtada, npercenaren, Hou. a-p Myas Arymu,
uneH, U Jon. a-p 3ubep Jlata, MEHTOp, OTKaKO IO OLIEHU MPEATOKEHUOT TPYJ IMOJ HACJIOB:
Lydueme Ha Kypan u BepoHayka Bo AubaHCKUTe MeKTeOM BO ABCTpHja™ O] KaHIUIATOT
Myxamen Pamamanu BO cTyauckara mporpamMa MeTojosiordja Ha HacTaBa IO BEpPOHAyKa,
KOMHCHjaTa TO aHAJIM3HUpAIle paKOMucoT U Ha Ha DakyATeTOT 3a UCTAMCKU HAYKU MY TIPEIOKH

CJICAHHOT.

MN3BELITAJ

Temata Ha kaugugator Myxamen Pamananu e He3zaBuceH Tpya W OasupaH Ha jojrara
KOHTHHYHpaHa HCTpa)kyBauka paboTa, Koja T'M aKTyeJIu3upa Ba)KHUTE IMpallamba Kako LITO ce
»Yyuemwe Ha Kypan u BepoHayka Bo AnbaHckuTe MeKTeOM BO ABCTpHja‘“ Kako (peHOMEH HITO e

IPETCTaBEH BO KHUBOTOT Ha AJOAHCKUTE MyCIMMaHU BO JUjacriopa, 0COOeHO ABCTpH]a.

OBOj TPyA NPETCTaByBa TCOPCTCKO U CMIIMPUCKO UCTPAKYBAKLE CO HAYUCH KAPAKTEP BO KOC CC
MNPETCTaBCHU COAPKUHUTC Ha HpO6JleMI/ITC IOBp3aHU CO paSBOjOT Ha BCpOHAayKaTa BO

anbaHCKUTE MEKTeOH BO ABCTpHja.

O0emoT Ha pa60TaTa MNpE3CHTHpPaHa BO OBa UCTPAKYyBamkE € MHOI'Y HIMPOK U )IJ'I3.6OK, KakKoO BO
OIHOC Ha aKOUUTEC M COApKHMHATA, TaKa W HCTPAXKYBAUKHUOT KapaKTECP BO INOCTUIHYBAKLECTO HaA

[EJTUTE U 33J]a9UTE MIOCTABCHU CIIOPE UJISJHUOT MIPOSKT MOJATOTBEH OHAIIPE O KaHIUIATOT.
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Tpynort e pacniocnan Ha 106 ctpanunum, Gopmat A4, pont Times New Roman, co pacrojanue ox
1,5 pena u ronemuna Ha ¢outoT 12, 33 Tabenu, 16 aujarpamu, 41 dycHOTH U roseM Opoj
O6ubmmorpadcku U3BOPH, BKIYUyBajKH HAyUYHU TPYIOBH HA aJIOAHCKH M apariCK ja3uK, PSUHUIH,

CTaTUH, KHUTY, JOKYMEHTH U HHTEPHET PECYPCH.

TpyaoT e cTpyKTyupaH BO ILIECT MOrJiaBja, BOBEJ W KOHEUHU Mpernopaku. TpyAoT COIpxKu:
TEOPETCKHU aCIEKT Ha MCTPaKyBauKHOT MPOOJIEM; METOA0JIOTHja HAa UCTPaKyBambe; aHallu3a |

TOJIKYBAbC HA PE3YJITATUTC O Ipalllamkara.

PabGorna crpykrypa

HpBOTO IIOFJIaBje ro BKIIydyBa MCTOHOJIOIIKHUOT HAIIPCAOK Ha pa60TaTa. TYKa KaHAUAaTOT I'o
HarjaCu npeamMeToT, HEJINUTE, 3aa4UUTEC, BAX)KHOCTA U XUIIOTC3UTC HAa UCTPAKYBALCTO. Hcto Taka,

ja OTKpH MOIyJIaijaTa ¥ MPUMEPOKOT O UCTPAKYBAETO.

Kangupator HarmacyBa Jeka MpeAMET Ha HCTPa)XKyBamkbe€ Ha OBOj TPYA € IMPEMO3HABAHETO U
0JIpa3yBamkeTO Ha paOOTHHOT TEK Ha AJ0aHCKHUTE y4YWIHIITa BO ABcTpuja. ['m BkiyuyBa cute
y4ema, co MOCeOCH akIeHT Ha y4emeTo Ha biaropoganor Kypan. Bo 0Boj Tpya KaHIUIATOT ce
o0uayBa Ja NMpe3eHTHpa CTaTUCTUYKU MOJATOLM, METOJOJO0rMja U KBAJUTETOT Ha paboTa Ha
anbaHckuTe MekTeOM BO ABcTpuja. KaHIumaToT 3a oBa HCTpa)KyBame IMOJHECE MET XMUIIOTE3U
KOM T' TIOTBPJU U BP3 OCHOBA Ha PE3YJITATUTE OJ EMIMPHUCKOTO UCTpakyBamwe. [lomynanuja Ha
0Ba UCTPaXyBame C€ MyaJIMMUTE Ha al0aHCKUTE MEKTeOH BO ABCTpH]ja, Kaje IITO 0J BKYIHUOT

6poj 20, 3e10BMe npuMepok 13 o1 HUB.

Teopercku AeJ1 04 HCTPAKYBAKHETO
TeopeTcKuoT Ael 01 0Ba UCTPAKYBAKE 3aMI0UHYBA OJ] BTOPOTO MOTJIaBje U TOHATaAMY:

Bo BTOpoTo noraasje, kangugator Myxamen Pamananu 300pyBa 3a MeKTeOMTE BOOMIITO, 3a
Ja3MYHOTO W TEPMHHOJOIIKOTO 3HAYeH¢ Ha camaTa Jiekcema ,,MekTe0“. [loToa ce BoBeayBa BO
JENOT Ha HMCTOpHjaTa HAa MEKTEOMTE BOOMINTO M OCOOEHO 3a HCTOpHjaTa Ha MEKTeOUTE BO
ABcTpHja, COOJBETHO 3a MpPBUTE TaMOIIHU all0aHCKW MEKTeOH, 3a HUBHATa €BOIyLHja M 3a
HUBHHOT KOHKpeTeH Opoj neHec. Bo oBOj aen KaHAWAATOT JaBa JAETalHU WHPOPMAIMH 32

anbaHCKUTE MEKTeOn BO ABCTpHja.

10
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Bo TperoTo morJjaBje kaHAUIATOT 300pyBa 3a MyaJJUMHTE KOH JI€jCTBYBaaT BO OBHE MEKTeOu:
HHUBHATa MOATOTOBKA, MeTO/1a, Opoj UTH. McTo Taka, 300pyBa 3a y4eHUIIUTE: HUBHATA BO3PACT U
non. Tyka kxangunmator 300pyBa CHTE Mpallama KOM C€ HOBpP3yBaaT CO HACTaBHULIUTE M

YYCHULUTE.

Bo 4erBpTOTO mOr/IaBje, KaHIUAATOT ja IMPE3EHTHpA HACTaBHATa IporpaMa U METOJ0JIorujaTa
Ha paboTa BO OBHE MEKTEOM: OOJIACTH M TEeMHU IITO C€ M3ydyBaaT BO MEKTEOHTE, BKIyUyBajKH
YUCHETO Ha CUTE MOJ-001acTu U yuewe Ha biaropoganor Kypan. Toj ru npeTcraBu u KHUTUTE

W IPpUPAYHHUOUTE IITO CEC KOPpUCTAT BO OBHUC MEKTEOM.

Bo nerToTo mor;aasje kanauaaToT 300pyBa 3a IMAAKTHYKO-METOJIOJIOMIKATa paboTa Ha paboTa
BO MEKTEeOMTE: HACTAaBHU METOJM, HACTaBHU IOMarajga, HUBOTO Ha ymoTpeba Ha COBpEeMEHU

TCXHOJIOIIKHW aJIaTKWU U APYTH IIpallakba ITOBP3aHU CO HACTABHU METOAN U TCXHUKHU.

EMnupucku e o1 HCTPaKyBameTo
IIlecTo moryiasje T BKJIy4yBa pe3yJITaTUTE O/l HAYUYHUTE UCTPAKyBarba U HUBHATA aHAIM3a.

MeTOI[OJ'IOI‘I/Ija Ha MHCTpaXyBamke: BO OBa MHCTPAXKYBALC Oea KOPUCTCHHU aHAJIMTUYKHU,
CUHTCTUYKH, KOMITApaTUBHU U CTATUCTUYKU METOIU. KaHI[I/II[aTOT HCIIUTAJI BKYITHO 13 MyaJiuMH,
Ha KOW UM IIOCTaBUJI cepI/Ija Impamama. Bp3 OCHOBA Ha MNPETXOAHO NPE3CHTUPAHUTEC XUIIOTEC3U U
pe3yiiTaTu ,[[O6I/ICHI/I O AaHKETaTa, KaHAWUAATOT TU AaHaJIM3hupa W KOHCYHO 3aBpllyBa CO

Bepu(duUKanja Ha XUIIOTE3UTE.

1. AHanu3a u oOpaboTKa Ha pe3yiTaTUTE O]l UCTPAKYBAKHETO: MPETCTaByBa BaXEH CETMEHT Ha
TPYIOT OWJejkU KaHAMAATOT 3all0YHYBa CO OMHCOT Ha MCTPAXyBameTO MPOJODKYBajKH Ja TH
aHAIM3Upa U UHTEPIPETHPA PE3yNTATUTE O] UCTPAKYBAKHETO CO 3HAUMUTEIEH OpOoj HACTaBHUIIU
Kou paboTat Bo ajgbaHCcKuTe MeKTeOu Bo ABcTpHja. [logaTonure 100MEHN 011 HCTPAKYBAHETO CE

MMPE3CHTHPAHU KBAJIMTATUBHO, KOU CIIY>KEa 3a MOTBPAYBaAKC UIIN MOOHMBamke HAa XUIIOTE3UTE.

2. 3aBpmiHE 3a0€NenIKu: HUCTpaKyBameTo Ha KaHauaaTtor Myxamen Pamamanu 3aBprryBa co
OeJIeIIKUTE 3a JIUTEepaTypa, Kajae MTO € JaCHO JeKa KaHAUIATOT KOPUCTEN JOBOJHA JUTEpaTypa
Ha ajn0aHCKH M aparcKH ja3WK, IITO € W3BOPEH MPOCTOP 3a MPOIIMPYBAmEe U JOMOIHYBAKkE Ha

pa3HH 3HaeHwa 3a UCTPaXKyBAUKHOT MaTepujaji o paboTa Ha CHEIH]jaTr3alyja.

[Tornupajku ce Ha paboTaTa ¥ 1eOCHATa MOCBETEHOCT HAa KAHIUAATOT KOja ja Mpe3eHTHpaIIe BO
OBOj TPYJ 3a CHelHjain3anuja, iMaMme 4ecT A0 HacraBHO-HaydyHHOT coBeT Ha Dakynreror 3a

ucnaMmcku Hayku - Ckomje, 1a u:

11
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I[TPEUJIOT'YBAME:

[Ipudakame m og00pyBamke Ha OBO] M3BEINTA] MOTMHHINAH Of 4WwieHOBUTe Ha Komwucujara 3a
pelieH3rja, TIpy IITO 3aKiydyyBaMe jJeka Kanauaaror Myxamen Pamamanu Moke aa ja ogOpaHu

Temara ,,Yuemero Ha Kypan u BepoHayka Bo anOaHCKUTEe MEeKTeOU BO ABCTpurja™.

Harym: Komucwuja 3a pepusmja:

30.08.2021 roguua

1. IIpod. a-p Myxamen Mycrada, nperceaaren cpn
2. lou. a-p Mya3 Aryum, 4ieH cpn
3. Hou. n-p 3ubep Jlata, meHTop cpn

12
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DERI TE:

KESHILLI MESIMOR-SHKENCOR | FAKULTETIT TE SHKENCAVE ISLAME-
SHKUP

RECENSION

PER VLERESIMIN E PUNIMIT TE MAGJISTRATURES “ ROLI | FAMILJES
ISLAME NE FORMIMIN E KLIMES POZITIVE PER EDUKIMIN MORAL TE
FEMIJEVE NE KOMUNEN E TETOVES” TE PUNUAR NGA SADETE LUTA, TE
PARAQITUR NE FAKULTETIN E SHKENCAVE ISLAME NE SHKUP

Né bazé té vendimit 03-561/7 té datés 25.08.2021 té Késhillit Mésimor - Shkencor té Fakultetit té
Shkencave islame- Shkup, pér formimin e komisionit pér vlerésim, komisioni né pérbérje: Assoc.
Prof. Dr. sc Faredin Ebib, Ass. Prof. Dr. sc Ziber Lata dhe Assoc. Prof. Dr.sc Naser
Ramadani, pasi vlerésoi doréshkrimin e temés:” Roli i familjes islame né formimin e klimés
pozitive pér edukimin moral té fémijéve né Komunén e Tetovés” té kandidates Sadete Luta
né programin studimor Studime té avancuara islame, komisioni analizoi doréshkrimin e
kandidates dhe ka nderin qé Ké&shillit Mésimor Shkencor té Fakultetit t€ Shkencave Islame t’i

parages kété:

RAPORT

Tema e magjistraturés e kandidates Sadete Luta, paraget punim té pavarur, e mbéshtetur né
punén e gjaté kontinuitive hulumuese e cila aktualizon ¢éshtje té réndésishme pér “Rolin e
familjes islame né formimin e klimés pozitive pér edukimin moral té fémijéve né Komunén
e Tetovés™ si dukuri e cila paragitet né jetén familijare dhe shogérore dhe njékohésisht éshté njé
tentim pér njé hulumtim, shqyrtim dhe verifikim té ndikimit té familjes né edukimin moral té

fémijéve né pérgjithési dhe atyre t& Komunés sé Tetovés né veganti.

Eshté punim teorik dhe empirik me karakter shkencoré né té cilin prezentohen pérmbajtje

té problemeve edukative familijare dhe ndikimit t& familjes né zhvillimin e edukimit moral té
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fémijéve. Objekti i punimit té prezentuar né kété doréshkrim padyshim ka njé gjérési dhe thellési
té shuméfisht, si nga aspekti i veprimeve dhe pérmbajtjeve ku garté mund té shihet edhe karakteri
hulumtues né realizimin e géllimeve dhe detyrave té shtruara sipas projektit ideor té pregaditur

gé mé paré nga kandidatja.

Punimi éshté i prezentuar né 92 fage, formati A4, find Times New Roman, me 1.5
hapésiré mes rreshtave dhe madhési té shkronjave 12, 4 tabela, 38 grafikone, 126 fusnota dhe
46 njési bibliografike té literaturés, midis tyre punime shkencore né gjuhén shqipe dhe arabe,

fjaloré, artikuj, libra, dokumente dhe burime t€ internetit.

Punimi éshté strukturuar né pesé kapituj, hyrje dhe rekomandime pérfundimtare. Punimi
pérmbané: Aspektin teorik té problemit té hulumtimit; Metodologjiné e hulumtimit; Analizén dhe

interpretimin e rezultateve nga pyetsorét pér prindér.

Struktura e punimit

Né Kapitullin e paré: Ecuria metodologjike e problemit, kandidatja ka theksuar objektin e
hulumitmit, géllimet dhe detyrat e hulumtimit, réndésiné e hulumtimit, hipotezat e hulumtimit

dhe popullacionin dhe mostrén e hulumtimit.

Kandidatja thekson se objekt i hulumtimit té kétij punimi éshté njé kombinim i studimit teorik
dhe empirik mbi rolin e familjes islame né edukimin moral té fémijéve. Qéllimi i kétij punimi
sipas kandidates éshté té sqarohet pikat gé duhet ndjekur njé besimtar musliman pér edukim té
miréfillté moral té fémijéve. Kandidatje pér kété hulumtim ka parashtruar njé sér hipotezash, por
mé té réndésishme ishin tri, té cilat i ka verifikuar, bazuar né rezultatet e hulumtimit empirik.
Popullacion i kétij hulumtimi jané prindérit musliman né komunén e Tetovés, ndérsa mostra

pérbéhet nga 379 prindér té anketuar prej té ciléve 13.7 % jané meshkuj dhe 86.3 % jané femra.

Pjesa teorike té& hulumtimit
Né kété hulumtim né pjesén teorike, kandidatja flet nga kapitulli i dyté deri né té katértin.

Na kapitullin e dyté, kandidatja Sadete Luta flet pér familjen dhe rolin e saj né edukimin moral
té fémijéve. Ky kapitull éshté ndaré né dy nénkapituj: Familja dhe mjedisi familijar né islam dhe

familja islame. Né nénkapitullin e paré kandidatja flet pér rolin e familjes né sjelljet e fémijéve
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dhe marrédhéniet e drejta familijare -faktor me réndési edukimi. Né nénkapitullin e dyté flet pér
pérgjegjésiné e prindérve pér edukim pér besim.

Né kapitullin e treté kandidatja Sadete Luta, flet pér harmoniné familijare dhe ndikimin e saj né
edukimin moral té fémijéve. Né nénkapitullin e paré flitet pér jetén bashkéshortore islame dhe
efektet e saj, ndérsa né nénkapitullin e dyté flitet pér martesén shembullore islame dhe harmonia
familijare né raport me edukimin moral te fémijét, ku né kété nénkapitull pérfshihet etika dhe

morali familijar dhe marrédhéniet e prindérve me fémijét.

Né kapitullin e katért, kandidatja flet pér luftén e prindérve ndaj sfidave té kohés. N& kété
kapitull jané pérfshiré tri ¢éshtje shumé té réndésishme si fémijét né erén e internetit, fémijét dhe

loja si dhe efekti i teknologjisé né prishjen e moralit té fémijés.

Pjesa empirike e hulumtimit
Né kapitullin e pesté pérfshihen rezultatet e hulumtimit shkencor dhe analizimi i tyre

Metodologjia e hulumtimit- né kété hulumtim jané pérdorur metoda e nalizés dhe sintezés,
metoda induktive dhe deduktive, metoda krahasuese dhe metoda statistikore. Kandidatja ka
anketuar gjithésejt 379 prindér, té ciléve u ka parashtruar 34 pyetje. Anketimi éshté realizuar né
meényré online dhe me program té vecanté pér kété céshtje. Bazuar né hipotezat e parashtruar mé
paré dhe né rezultatet e nxjerra nga anketimi, kandidatja analizon ato dhe né fund pérfundon né
verifikimin e hipotezave.

1. Analiza dhe pérpunimi i rezultateve té hulumtimit- paraget njé segment té
réndésishém té punimit pasi gé kandidatja fillon me pérshkrimin e hulumtimit duke
vazhduar né analizén dhe interpretimin e rezultateve té hulumtimit nga anketimi me njé
numér té té konsiderueshém té prindérve nga Komuna e Tetovés gé plotésojné kriteret
shkencore pér hulumtim empirik. Té dhénat e fituara nga hulumtimi jané prezentuar né
ményré kualitative té cilat kané shérbyer pér vértetimin apo mohimin e hipotezave.

2. Konsatimet pérmbyllése —Doréshkrimi i kandidates Sadete Luta pérfundon me
shénimet e literaturés, ku qarté shihet se kandidatja ka shfrytézuar njé literature té
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe arabe e cila paraget njé hapésiré burimore pér
zgjerimin dhe plotésimin e njohurive té llojllojshmé pér materialin kérkimor té punimit té

magjistraturés.
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Duke u mbéshtetur né punén dhe né angazhimin e térésishém té kandidates gé ka
prezentuar né kété punim té magjistraturés, kemi nderin gé Késhillit Mésimor — Shkencor

té Fakultetit té Shkencave Islame — Shkup, t’i

PROPOZOJME:

Aprovomimin e kétij raporti té nénshkruar nga anétarét e komisionit pér vlerésim, me té
cilin konstatojmé se kandidatja Sadete Luta mund ta mbrojé temén “Roli i familjes
islame né formimin e klimés pozitive pér edukimin moral té fémijéve né Komunén e

Tetovés”.

Data: Komisioni recensues:
26.08.2021

1. Assoc. Prof. Dr.sc Faredin Ebibi

2. Ass. Prof. Dr. sc Ziber Lata

3. Assoc. Prof. Dr. sc Naser Ramadani
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[0:

HACTABHO-HAYYEH COBET HA ®AKY/ITETOT 3A MICJTAMCKW HAYKU-CKONJE

PELIEH3UA

3A NPELEHYBAHE HA MATUCTEPCKMOT TPYA “YNOTATA HA UCNAMCKOTO CEMEJCTBO
BO ®OPMMUPAHETO HA NO3UTUBHA KMMA 3A MOPAJ/THO OBPA3OBAHUE HA AOELIATA
BO ONWTMHA TETOBO" MNOANOTBEHO OfA CALETE J1IYTA, MNPE3EHTUPAHO HA
OANYNTETOT 3A NICNAMCKN HAYKKU BO CKOTJE

Bp3 ocHoBa Ha opgnykata 03-561/7 og 25.08.2021 roauHa Ha HactaBHo-HayuHuoT CoBeT Ha
dakyntetor 33 UC/TAMCKW Hayku-Ckonje, 3a ¢opmuparbe Ha KomMucuja 3a eBasiyauumja,
KomucujaTa coctaBeHa oa: Mpod. O-p PapeanH E6mnbu, Acc. Npod. A-P 3nubep Nata u Mpod. O-
p Hacep PamagaHu, No OUEHYBareTO Ha PAKOMMCOT Ha TemaTta: “YnoraTta Ha MCNAMCKOTO
cemejcTBo BO popMMpParbeTo Ha NO3MTUBHA KAMMA 3a MOpasiHO obpasoBaHMe Ha geuaTta BO
onwtuHa TeToBo", Ha KaHaupaTkata CapgeTte Jlyta BO CTyaucKata nporpama HanpegHu
ncnamckn HAYKU, Komucmjata ro aHanmsmpalle pakonmcoT Ha KaHAMAaTKaTa M MMa 4ecT npes,

HayuyHunot HactaseH CoBeT Ha ®aKkynTeToT 3a Mchamcku Hayku ga ro npeseHTMpa 0BOj:
MU3BELLTAJ

Temata 3a marucTpaTtypa Ha KaHamaaTkaTa Cagete JlyTa, npe3eHTUpa camocTojHa paboTa, Bps
OCHOBa Ha [0/iIra KOHTMHYMpaHa MCTpa)KyBayka paboTa Koja WTO aKTyanusupa BaXKHU
npawakba 3a “Yaorata Ha MCNAMCKOTO CeEMEjCTBO BO GOPMMPaHETO Ha NO3UTMBHA KIMMA 3a
MOpanHO obpa3oBaHMe Ha AeuaTta BO ONWTWHA TeToBO “, KaKo ¢dEeHOMEH LWITO ce jaByBa BO
CEMEJHNOT M OMWTECTBEHUOT KMBOT U BO UCTO Bpeme e obug 3a UctpaxyBarbe, Npernes u
BepuPMKauMja Ha BAMjaHMETO Ha CemMejcTBOTO BP3 MOpPaAZHOTO 0bpasoBaHMe Ha Aeuata

BOOMLUTO M OHMeE Ha onwThHa TeToBo ocobeHo.

OBa e TeopeTcka M eMNUMPUCKM paboTa oA HaydeH KapaKTep BO Koja Ce Npe3eHTUpaHu

COOPXUHU Ha cemejHUTe 06pa3oBHM NPOBAEMM U BANjaHMETO HA CEMEjCTBOTO BP3 Pa3BOojoT Ha
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MOpanHoTo obpasoBaHWe Ha Aeuata. O6jeKTOT Ha AENOTO NPETCTaBeHO BO OBOj PaKoOMuUC
HECOMHEHO MMa LWMPOKA LWKWPOYMHA U ANnaboyMHa, KaKo BO OAHOC Ha AejcTBaTa, Taka U BO
COAPIKMHATA KaZe WTO WMCTPaXKyBAaYKMOT KapaKTep MOXKe jacHO Aa ce BMAM BO peanusauujaTa
Ha UenuMTe W 33434YnTe MOCTaBEeHW Ccnopes MAEejHMOT NPOEKT MOArOTBEH OAHanpes of

KaHAnAaTKaTa.

TpynoT e npetctaBeH Ha 92 ctpaHuun, dopmat A4, ¢oHT Tumec Hy PomaH, co 1.5 npasHu
MecTa nomery JbMHUUTE U roneMmnHaTa Ha bykeuTe 12, 4 Tabenu, 38 rpadmkoHun, 126 dpycHoTa
n 46 bubnuorpaduja eguHULN Ha UTepaTypa, MEFy KOM M HayyHW Aenia Ha anbaHCKu u

dpancku ja3MK, pevyHnun, CtTatnn, KHUIrn, 4OKYMeHTU N UHTEPHET U3BOPW.

Tpy4oT e CTPYKTypupaH BO NeT Noriaeja, BOBEA U KOHEYHU Npenopaku. TpyaoT COAPKMU:
TeopeTckn acnekT Ha NpobsemMoT Ha UCTpaXKyBakeTo; MeTofoN0rMja Ha UCTPaXKyBakbe;

AHanunsa 1 TOJIKyBakbe Ha PesynTaTUTe 04 POAUTENCKUTE NpaLanHULW.

PaboTHa cTpyKTypa

Bo npsBoTo nornasje: MeToAoONOWKM HanpegoK Ha npobnemoT, KaHAuAaTKaTa ja Harnacu
npegmeToT Ha WCTPaXKyBameTo, LUe/nTe M 3a4ayYnuTe Ha WCTPaKyBakeTo, BaXKHOCTa Ha
NCTPaKyBakeTO,  WMCTPAXKyBauykMTe XMMNOTE3W UM  Monynaumjata UM NPUMEpPOKOT  of,

NCTPaXKyBaHETO.

KaHguaatkata HarnacyBa Aeka NpeamMeToT Ha OBOj TpyA € KomMbuHaumja of TeopeTcka u
eMnMpuUcKa CTyauja 3a yaorata Ha MCNAaMCKOTO CeMejCTBO BO MOpPa/sHOTO obpa3oBaHMe Ha
Aeuata. LlenTta Ha 0BOj TpyA4 cnoped KaHAMAaTKaTa e Aa MM pasjacHu ToukuTe wro Tpeba aa rum
cneam  MYCNIMMAHCKMOT BEpPHMK 33 MNpaBWIHO MopanHo obpasosBaHMe Ha Adeuarta.
KaHanpaTtkaTta 3a 0Ba UCTpaXKyBakbe NPETCTaBU CepUja XMMNOTE3M, HO HajBaXKHUTe 6ea Tpu, Kom
T NOTBPAM BP3 OCHOBA Ha pe3yaTaTuTe O eEMMNUPUCKOTO UCTpaXKyBake. HaceneHneTo Ha oBa
NCTPaXkKyBakbe Ce POAUTENM MYC/IMMAHW Ha OMWTUHA TEeToBO, AOAEKAa NMPUMEPOKOT Ce COCTOM

oa 379 aHKeTupaHu pogutenun og Kon 13.7% ce maxun n 86.3% ce xeHu.
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TeopeTCcKMOT Aen oA UCTpaXKyBarbeTo

Bo oBa ucTpasKyBatbe BO TEOPETCKUOT AeN, KaHauaaTKkata 36opysa of BTOPOTO nornasje go

YEeTBPTOTO.

Bo BTOpoTO nornasje, KaHauaaTkaTa Cagete JlyTa 360pyBa 3a CEMejCTBOTO M Hej3auMHaTa yaora
BO MOpasHOTO obpasoBaHMe Ha geuata. OBa nornasje e nNogeneHo Ha ABe NoTnornaasja:
CemejcTBOTO M cemejHaTa cpeaMHa BO MCIAaMOT M MCNAMCKOTO cemejcTBo. Bo npBoTo
noTnornasje KaHgMAaTKkaTa 360pyBa 3a y/oraTa Ha CEMejCTBOTO BO OZHECYBakeTo Ha AeuaTa
M NPaBHUTE CEMEjHN OAHOCU-BaXKHWU eayKaTueHM dakTopu. Bo BTopoTo notnornasje 36opysa

3a OAroBOPHOCTA Ha poanuTennTe 3a BOCNUTyBak€ 3a BepaTa.

Bo TpeToTo notnornasje KaHaugaTkata Cagete Jlyta, 36opyBa 3a cemejHaTa XapMOHWja u
HEj3MHOTO BJIMjaHWE BpP3 MOpasIHOTO obpas3oBaHMe Ha Aeuata. Bo npsoTo notnornasje ce
360pyBa 3a UCNAMCKMOT BpayeH XKMBOT U HeroBuTe edpeKTn, A0AEKA BO BTOPOTO NOTNOr/1aBje ce
360pyBa 3a NpUMepeH MCNAaMCKM Opak M cemejHaTa XapMOHMja BO OAHOC Ha MOPAIHOTO
obpasoBaHMe HAa AeLaTa, Kaje BO 0OBa MOTNOrNaBje ce BKAyYEeHM eTUKATa U CEMEjHUOT Mopan m

poAMTEeNCKMTE OAHOCK CO AeuaTa.

Bo yeTBpTOTO NOrNasje, KaHAMAaTKaTa 360pyBa 3a poguTenckata 6opba NpoTUB NpeansBULUTE
o4 Toa Bpeme. Bo oBa nornasje ce BKAYYEHW TPU MHOTY Ba*KHM Npallakba Kako Aelarta Bo epaTta
Ha WHTEpPHEeTOT, Jeuata W Urpata M UCTO TakKa TEXHO/NOWKMOT edeKT BO pacnararbeTto Ha

MOpPanoT Ha geuaTa.

EMNUPUCKUNOT AN Ha UCTPaXKYBaHETO
Bo neTTOTO NOrnasje ce BKAy4YEHU pe3ynTaTuTe 04 HAY4YHOTO UCTPAXKyBakbe M HUBHATA aHaNM3a.

MeTogonormja Ha UCTTaxKyBakbe-BO OBA WUCTParKyBake Ce KOPUCTEHW MEeTOoAM 33 aHasm3a u
CUHTE3a, MHAUKATUBHWU N OeTEeKTUBWM MEeTOAM, KOMNAPaTUBHU METOAMN N CTaTUCTUUYKU MeTOoAM.
KaHanpgatkaTa uma aHKeTupaHu BKynHo 379 pogmtenu, Ha KOM M MMma NocTtaBeHo 34 npawatba.
AHKeTMpaHeTo e peann3mpaHo OHMAjH M co nocebeH nporpam 3a oBa nNpallare. Bp3 ocHoBa

Ha NPeTxoaHO NpeTCTtaBeHn XUNOoTe3n U BP3 PE3YNTATUTE O UCTPAXKYBAHETO, KaHANOATKATA
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rM aHanM3Mpa M BO Kpaj 3aBplyBa co BepudmKaumja Ha xmnotekmTe. AHanmnsa n obpaboTka Ha
pe3yntatute 0f, WCTPaXKyBarbeTO NpPeTcTaByBa BaXeH CErmMeHT Ha TpyaoT O6uaejku
KaHAWAATKATA MOYHYBA CO OMUCOT HA MCTPAXKyBarbe€TO MNPOAO/IKYBAjKM BO aHA/iM3aTa U
WHTepnpeTaumjaTa Ha pe3ynTaTuTe Of UCTPAXKyBakteTO O aHKeTaTa co

3HauuTeneH 6poj Ha poauTenn o OnwTMHa TeTOBO KOM M MUCMONHYBAAT HayyYHWUTE
KpUTEPUYMM 32 eMNUPUCKO UCTPaxKyBakbe. MogatoumTte A0OMEHN 04, UCTPAXKyBaHETO Ce
NPe3eHTUPAHN Ha KBA/JIMTAaTUBEH HAYMH LUTO NOC/YKM 33 NOTBPAYBAHbE UM HErMpPakbe Ha
XMMNOTEKMUTE.

3akny4yHo Haoau-PakonucoT Ha KaHampaTtkata Capete Jlyta 3aBpuwysa co benewkuTe 3a
nuTepaTtypa, Kage WTO jaAHO ce rnefa [Aeka KaHguAaTkaTa KopucTena [AO0BOJIHO
NMTepatypa Ha anbaHCKM M apancku jasuMK Koja MNpeTcTaByBa WM3BOPEH NPOCTOp 3a
npownpyBare M OO0NOJHYBakbe HA PasHM 3Haera 33 WUCTPaXKyBayKMOT MmaTepujan 3a

MarmcTepcKnoT TpyA.

MoTnMpajku ce Ha paboTaTa M LLeSoCHATa NOCBETEHOCT Ha KaHAMAATKaTa WTO NpeTcTaBuna
Ha OBOj MarucTepcku Tpya, Mmame yecT Ha HayuHo-HactaBHMOT CoBeT Ha ®akynTeToT 3a

NMCNAMCKU Hayku Ckonje, aa my

NPEANTOXKUME

OpobpyBarbe Ha 0BOj M3BELUTAj NOTNULIAH OF, Y1EHOBUTE HA KOMMUCKjaTa 3a peLeHsuja, co
WTO 3aK/AydyBame AeKa KaHaupaTkaTa Cagete JlyTa moxKe Ada ja 6paHu TemaTa “YioraTa Ha
MCNAMCKOTO CEMEJCTBO BO pOPMUPaAHETO HA NO3UTUBHA KAMMA 33 MOpasHO 0bpas3oBaHue

Ha geuaTta Bo onwTtMHa TeTtoBo “.

Oatym: 26.08.2021 PeueH3uCcKaTa KOMUCH]a:
MNpod. A-p PapeanH E6GMbU cpn
Oou. A-p 3ubep NaTa cpn
Mpod. A-p Hacep PamagaHu cpn
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